
OPLEV NATUREN I 
REBILD KOMMUNE

OPLEV NATUR-OASER I REBILD KOMMUNE
Danmarks Naturfredningsforening Rebild har udvalgt 22 oaser i Rebild Kommune, 
hvor børn og voksne kan få spændende oplevelser i naturen. 

Find mere information om Danmarks Naturfredningsforening 
Rebild på rebild.dn.dk eller via QR-koden.
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 Frendrup Skov og Frendrup Nihøje

Frendrup Skov er en urørt, privat skov. Den 
ligger i et bakket terræn på skråningen op 
mod Frendrup Nihøje, et af Himmer-
lands mest markante bakkedrag. 
Den første del af skoven er præget 
af den hjemmehørende bævreasp, 
et såkaldt pionertræ. Med tiden vil 
den lyskrævende bævreasp blive 
fortrængt af andre træer, formodent-
lig eg. Blandt de særlige naturværdier er 
mange forskellige svampe, også af den 
mere sjældne slags, blandt andet trådet skønpig, kande-
labersvamp, poppel-læderskive og hvidlig mørkhat.

En afmærket trampesti på cirka 1,5 km fører gennem den 
urørte skov. Skoven har været fredet siden 2012 i for-
bindelse med, at Danmarks Naturfredningsforening og 
Rebild Kommune rejste en fredningssag for at beskytte 
naturværdierne. 

Parkeringspladsen for Frendrup Skov ligger cirka en 
kilometer nord for Øster Hornum på Nibevej. Når man 
alligevel er i området, kan man tage et smut hen til 
Frendrup Nihøje, hvor der i klart vejr er en flot udsigt 
helt til Nibe og fjorden. Der er parkering på Nihøjevej 38, 
Øster Hornum.
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 Højris Mølle i Sønderup Ådal

Højris Mølle og de omkringliggende arealer ligger i det 
nordvestlige hjørne af Rebild Kommune på grænsen til 
Vesthimmerlands Kommune. Det er et vildt og vidun-
derligt sted i Sønderup Ådal, der byder på urørt skov, 
blomstrende enge og rislende vand.

Ved selve Højris Mølle er landskabet varieret med mose, 
eng, egeskov og overdrev. I tidligere tider var kun en lille 
del af området skov, mens det meste var hede og over-
drev. På grund af det bakkede landskab blev området al-
drig opdyrket men i stedet brugt til græsning af kreaturer.

Højris Mølle er en del af Skivum Nørrekrat, der ligger på 
begge sider af Sønderup Å. Ådalens stejle skråninger og 
åens snoede forløb er opstået som en smeltevandsdal i 
den sidste istid for ca. 15.000 år siden. Senere har be-
vægelser i saltstrukturen i undergrunden udløst land-
hævninger på op til 15 m af dele af jordlagene, så den 
oprindelige dalbund i dag ses som terrasser højere oppe 
langs ådalens sider. Det kan du bl.a. se på overdrevet 
langs markvejen øst for gården.

Midt i landskabet ligger resten af vandmøllen, hvis historie 
går helt tilbage til middelalderen. Skoven ved Højris er 
egekrat som efterhånden kun kendes få steder i Jylland. 
Det åben og krogede egekrat vedligeholdes ved 
kreaturgræsning. Det er planen at indhegne hele området 
med kreaturhegn og etablere nye broer over Sønderup Å. 

Højris Mølle og de omkringliggende 72,7 ha ejes af Dan-
marks Naturfond. Der er parkering på Højrisvej, 
9240 Nibe. Der er to markerede stier gennem området.
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 Horsdalen ved Hjeds

Efter at have kørt et kort stykke ned ad en smal vej, som 
nærmest blot er et par hjulspor, åbenbarer Horsdalen 
sig – en lille naturoase midt i landbrugslandet. Her er 
fredeligt og stille i den lysning, som Rebild Kommune ejer 
og passer. 

Her er shelters, picnicborde og bålplads til nogle hyggeli-
ge stunder.  En kort markeret og kuperet trampesti fører 
gennem den lysåbne, blandede løvskov. 

Man finder vejen til Horsdalen få hundrede meter syd 
for Bradsted (på vej mod Hjeds ad Byrstedvej), hvor et 
skilt på venstre side af vejen viser mod Horsdalen. Det er 
muligt at køre helt ned til shelterpladsen og parkere.
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 Nøragergaard

Ved den privatejede skov ved 
Nøragergaard kan man tage en 
slentretur ned ad en gammel 
lindealle, forbi enorme, gamle 
bøge-, ege- og kirsebærtræer. Den 
maleriske Torsdals Bæk løber gennem 
skoven til Simested Å. Om foråret er skovbunden dækket 
af hvide anemoner og masser af ramsløg. Sidstnævnt 
kan man spise – hvis man da kan finde noget, der ikke 
er blevet ramt af klatter fra en af Nordjyllands største 
rågekolonier, som også holder til i skoven.

Selve bygningen ved Nøragergaard er nyopført i gammel 
stil efter en brand, men stedet emmer af historie helt 
tilbage fra 1400-tallet. Det kan man læse mere om på 
hjemmesiden danskeherregaarde.dk. 

Man kan parkere ved Sortebakkehallerne, Løgstørvej 
163, 9610 Nørager. Man kan også parkere ved en raste-
plads på Hadsundvej. Her går en trampesti på cirka 1,3 
km forbi et slåenkrat og slutter ved Nøragergaard.
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 Stenild Hede

Er det fred og ro man søger, er Stenild Hede et fint lille 
sted at tage hen. Her er ingen markerede stier, men 
man kan gå ad trampestier. Der er overflod af porsebu-
ske i de sumpede områder. Stenild Hede har tidligere 
været hede, og er fredet, men er nu ved at blive 
overgroet af birk og bævreasp og forekommer ret vildt.

Parkeering ved Krydset Bratbjergvej og Klovhøj- 
vej, 9610 Nørager (GPS N 56° 41.325’ E 9° 39.804’)

Ved Højris Mølle og omegn 
kan du opleve masser af 
spændende, blomstrende 
arter. Bl.a. Gul Iris, som 
blomstrer i juni-juli.
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 Gravlev Sø og -ådal

Går man en tur i Gravlev Ådal, er man ikke i tvivl om, at 
Rold Skov-området er det mest kilderige i Danmark. Her 
støder man på det ene sted efter det andet, hvor krystal-
klart, rent vand pibler op fra undergrunden, presses ud 
af den kalkrige jord og risler gennem bække, der slynger 
sig i landskabet. Der er således både sump-, strøm- og 
bassinkilder i området.

En afmærket rute på cirka seks km fører gennem ådalen. 
Tager man små afstikkere til Gravlev Kilde og Lille Blåkil-
de kommer man op i nærheden af otte kilometer. 

En af kilderne er den smukke Ravnkilde, der ligger ved 
foden af Rebild Bakker. Ravnkilde er en sumpkilde, hvil-
ket vil sige, at vandet kommer op i et sumpet skovområ-
de. Der er trædesten, så man kan krydse over bækken. 
Lille Blåkilde ses også på den markerede rute. Den er 
en strømkilde, hvor vandet kommer direkte ud af den 
kridtholdige jord.  

Trods sit navn hører Lille Blåkilde – sammen med Gravlev 
Kilde og Blåhøl – til de mest vandrige kilder i Nordeuro-
pa. Hver sekund flyder der 90 liter rent, koldt vand fra 
Lille Blåkilde ud i Lindenborg Å. Det er samme mængde 
som fra flere af de øvrige kilder langs åen.  

Vådområderne langs åen og søen tiltrækker mange fugle, 
blandt andet knopsvaner, sangsvaner, havørn, rørhøg, 
isfugl og bjergvipstjert.

Man kan parkere flere steder langs ruten blandt andet 
ved Gravlev Kirke, som ligger tæt ved Gravlev Kilde. 
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 Skillingbro Kalkgrav

Ved at følge en hyggelig og gammel 
hulvej gennem frodig, urørt skov, 
kommer man til Skillingbro Kalk-
grav. Her kan man gå på jagt efter 
minder fra en fjern fortid og være 
heldig at finde fossiler i kalken. Tænk 
at stå med aftrykket af en organisme fra 
cirka 65 mio. år siden i hånden!   

Den kalkholdige jord danner også grobund for planter, 
der er typiske for kalkoverdrev, herunder afbidt høge-
skæg, hjertegræs og vild gulerod.

Vejen har været en del af det netværk af færdselsårer, 
der gik mellem Aalborg og Hobro, senere kendt som 
Hærvejen – som ikke blot var én vej men mange for-
skellige, mere eller mindre parallelle ruter ned gennem 
Jylland.

Området er ejet af Lindenborg Gods, så man må kun 
færdes på stierne og kun mellem kl. 6 og solnedgang.  

Der er adgang fra både Vælderskoven (parkering lige 
over for Rold Storkro), Hobrovej og stisystemet ved Re-
bild Centret (via en undervejsbro).

7

 Lindenborg Å – kanosejlads

Den forholdsvis vandrige Lindenborg Å har sit udspring 
ved Ravnkilde syd for Rold Skov. Det samme væld er 
udspring for Simested Å, som løber sydpå. Den 47 km 
lang Lindenborg Å har som følge af sine mange kilder en 
ret konstant vandføring. Man kan sejle i kano på åen fra 
Nybro nedenfor Rold Storkro til udløbet i Limfjorden (36,5 
km). Det er muligt at gøre stop ved Klepholm og ved Haals 
Bro, hvor der er ophalerpladser. Ved sidstnævnte fører 
en sti til kilden Blåhøl. Undervejs på kanoturen passerer 
man Lille Blåkilde. Som følge af de mange kilder i åen er 
vandet rent. Man kan fylde sin vandflaske op ved kilder-
nes udspring.
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Urørt skov

I en urørt skov får de naturlige økologiske processer 
lov til at passe sig selv. Den eneste indgriben fra men-
nesker er oversavning af de træer, der vælter hen over 
trampestierne. Nedfaldne træstammer og blade, samt 
gamle træer giver gode levebetingelser for et væld af 
svampe, insekter og fugle. 

At gå gennem en urørt skov er at gå på opdagelse i na-
turens store udvalg af mosser, planter, svampe, biller, 
larver, myrer, blomster, græsser, træer, fugle, frøer og 
firbenede dyr. Biodiversitet, med andre ord. Naturen i 
den urørte skov ændrer sig og udvikler sig med tiden, 
hvor arterne tilpasser sig umærkeligt de forhold, de 
bliver budt og skaber for hinanden.

Højmose

Højmoser modtager kun deres 
vand gennem nedbør. Mosens 
overflade er konveks og hævet 
over det omgivende lands 
niveau. Det betyder, at mose-
planterne selv hæver overfla-
den en anelse hvert år.

I en højmose finder man blandt 
andet sommerfugle som 
bølleblåfugl, moserandøje og 
foranderlig blåfugl, planter som 
rundbladet soldug, rosmarin-
lyng, tranebær og pors samt 
fugle som rørhøg og hedelærke

Ved den privatejede skov ved 
Nøragergaard kan man bla.a 
opleve den smukke skovbund, der 
om foråret er dækket af hvide 
anemoner

Hængesæk         
   
En hængesæk er et plantesamfund dannet af tørve- 
mosser og sammenfiltrede rødder og stængler, der vok-
ser i overfladen af en mose eller over åbent vand uden 
nogen forbindelse til bunden. Bestanden kan være så 
tæt, at man ikke aner vandet derunder. Ældre hænge-
sække kan visse steder bære et menneskes vægt, men 
ikke overalt. Det kan derfor være livsfarligt at bevæge 
sig ud på en hængesæk, da man kan falde igennem den 
og derved komme ned under plantedækket.
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 Oplev Krat, Skillingbro og  
 området omkring Regan Vest 

Bagved Thingbæk Kalkmine er der en sti, der går gennem 
den stille, urørt skov i Oplev Krat. Efter en lettere stigning 
i terrænet møder man en fin udsigt over mod Rebild Bak-
ker. Turen byder på blandt andet egekrat og åbne arealer.

Går man i den anden retning, mod Skillingbro Natursko-
le, kommer man forbi naturplejede græsarealer, som er 
paradis for sommerfugle. Ved naturskolen finder man 
Skillingbro Kilde. Den er egentlig en sumpkilde, men da 
man har banket et rør ned i undergrunden, springer det 
krystalklare vand op som en fontæne. Her gror blandt 
andet brøndkarse og vandmynte, og der er besøg af 
flagermus og bjergvipstjert.  

Til efteråret 2024 etableres flere markerede stier i områ-
det, hvoraf en af dem har en hængebro under hovedvejen. 
Information og kort fås hos Rebildcentret, Røde Møllevej 
4, 9520 Skørping, hvor der også er mulighed for parkering.
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 Skørpingholme

Dette område i Lindenborg Ådal byder på både kul-
tur, natur, vandring, kanosejlads og primitive overnat-
ningsmuligheder. Om foråret kan man blandt andet 
se gøgeurt, kornet stenbræk, fladstjerne, kodrivere, 
eng-kabbeleje, smørblomster og ærenpris, mens aurora-
sommerfugle flakser rundt. I perioden sidst i maj til først 
i juni kan man være heldig at høre nattergalens fortryl-
lende aftensang. Højere op er der en flot udsigt over 
ådalen. I nærheden af p-pladsen på Skørpingholmevej 
kan man gå på opdagelse ved voldstedet Egholm Slotsru-
in, der stammer fra 1300-tallet. 

Der er adgang til området to steder fra. Enten kan man 
parkere ved p-pladsen ved Egholm Slotsruin, Skørping-
holmevej 10, Gl. Skørping, 9520 Skørping, eller man kan 
parkere ved shelterpladsen Ny Kærvej 19, 9530 Støvring. 
Ikke langt fra shelterpladsen er der ophalersted for kanoer.
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 Buderupholm Skov

Mens den hvide anemone er almindelig mange steder 
i Danmark, er den blå anemone mere sjælden. Det er 
fordi, den foretrækker kalkholdigt jord – og det er der 
meget af i Rebild Kommune. Et af de steder, hvor man 
kan være heldig at se blå anemoner, er i den privatejede 
skov ved Buderupholm. 

Vandreturen begynder på Buderupholmvej og fortsætter 
ligeud mod syd ved Porthusvej indtil man kommer til den 
fine bøgeskov. Turen kan kobles sammen med flere af tu-
rene i Rebild Bakker, blandt andet rundt om Gravlev Sø. 

Der er mulighed for parkering ved Buderup Ødekirke, 
Buderupholmvej 34, 9530 Støvring.
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 Bjergeskoven

Det er muligt at se Europas største og sjældneste orkidé 
i Bjergeskoven. Det drejer sig om den smukke fruesko, 
som blomstrer i cirka to uger omkring Grundlovsdag. 
Frueskoen blev registreret på området i 1884. Den var 
tæt på at blive udryddet som følge af plantesamlere og 
allerede i 1889 måtte man indhegne voksestedet for at 
forhindre tyveri af blomsten. Ligesom alle andre orkideer i 
Danmark er den fredet. Frueskoen gror kun i kalkrig jord.

I samme område har man tidligere fundet rød skovlilje, som 
er en anden sjælden orkidé. Tidligere på året er der både blå 
og hvide anemoner samt et væld af liljekonvaller i bøgesko-
ven, hvor nogle af træerne er 200-300 gamle. Bjergeskoven 
er en del af Rold Skov. Der er tydeligt afmærket parkerings-
plads på Buderupholmvej, 9520 Skørping. En sti fører fra 
p-pladsen gennem den gamle skov til orkidéernes bur.
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 Dragmose 

Efter en kort gåtur gennem en velduftende nåletræsplan-
tage på den anden side af vejen fra p-pladsen befinder 
man sig overfor Dragmose. Det er en højmose/hænge-   
sæk, hvor der gror blandt andet gule iris og den forholds-
vis sjældne kærmysse.  

Med udgangspunkt fra p-pladsen er der et fint netværk 
af vandrestier i skoven og mod Store Økssø. Der er 
parkering ved den store p-plads på Møldrupvej mellem 
Skørping og Den Jyske Skovhave.
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 Mossø

Den lille men smukke skovsø Mossø ligger tæt på Store 
Økssø. Det er en ren, sur og næringsfattig sø. 

I den ene ende af den fem ha store sø er der en mose med 
birk og en hængesæk af spagnummos, der kravler ud i 
søen. Her er der forskellige tørvemosser, tranebær, ulve-
fod og den sjældne hønsebær. Andre planter i området er 
kæruld, mosebølle, blåbær, tre slags lyng (hedelyng, klokke-
lyng og rosmarinlyng) samt den kødædende plante soldug.

Man kan tage en kort vandretur på en sti rundt om søen. 
I modsætning til de andre søer i Rold Skov er sejlads 
tilladt på Mossø. Det betyder, at man både må sejle i 
kajak og kano eller surfe på Stand Up Paddle (SUP). Det 
er også tilladt at fiske i Mossø. 

Der kan parkeres på en beskeden p-plads langs grusve-
jen mod Store Økssø. Søen kan ses fra vejen.
Søen er ejet af Naturstyrelsen Himmerland.
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 St. Økssø og moserne

Store Økssø er en af de reneste søer i Danmark og byder 
på fine bademuligheder. Vandet er surt og brunt på 
grund af den omgivne mose. En velfriserede grussti fører 
rundt om søen på en smuk tur, der er cirka fire kilometer 
lang. Man kan forlænge gåturen ved at forlade den me-
get populær rute og følge nogle af stierne i den omkring-
liggende mose og skov. Noget af området er i gang med 
at blive genetableret som højmose ved hjælp af hævet 
vandstand og græssende dyr. 

        En stor del af vandrestien indgår som en del af halv
          maratonruten, der har sit udgangspunkt ved idræts
          hallen i Skørping. Der er også gode cykelstier. Selve 
           køreturen ned til den store p-plads går gennem en 
           smuk bøgeskov, der danner en lysegrøn katedral
            stemning om foråret, når bøgen springer ud.

              Der er parkering ved Mosskovpavillonen,  
                          Møldrupvej 34, 9520 Skørping.

15  Rise Skov

Har man lyst til at opleve vildtlevende heste i en flot og 
alsidig natur med småsøer, skov, eng, overdrev og Lin-
denborg Å, er Rise Skov et oplagt sted at besøge. 

Hestene plejer naturen på tværs af skov og åbne områ-
der som enge og overdrev, hvor det kuperede terræn, 
skov og krat sikrer dyrene læ, ly og tørt leje hele året 
rundt. Dyrene græsser blandt andet græs og små træ-
skud, hvilket holder området åbent og giver gode vilkår 
for en lang række planter og dyr, der er afhængige af lys 
og hestepærer. 

Skoven får lov til at være urørt, hvilket også gavner bio-
diversiteten. Derfor er området særligt velegnet til at ud-
vikle meget artsrige insekt-, svampe- og plantesamfund. 

Området byder på mange vandremuligheder ad ikke-af-
mærkerede naturstier og man er velkommen til at gå 
overalt døgnet rundt. 

Der er en stor p-plads på Risevej 1, 9520 Skørping. 
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 Madum Sø

Med sine 204 ha er Madum Sø den næststørste sø i 
Himmerland og ligger i både Rebild og Mariagerfjord 
kommuner. Den er formentlig opstået som et dødishul. 
På sit dybeste sted er den 7,5 m dyb. Søen var en såkaldt 
lobeliesø, der består af rent, næringsfattigt grundvand, 
men i de senere år er der tegn på, at søen tilføres næring 
fra luften og de nærmeste omgivelser. 

Fiskeørnen er en hyppig gæst lige som man kan se hvin- 
ænder, toppet lappedykker, knopsvare og blishøne samt 
om vinteren troldænder og gråænder. 

En længere markeret vandresti fører rundt om søen. 
Søen er også et populært badested. Der er mulighed for 
parkering på både øst- og vestsiden af søen.
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 Langmosen og Hellum Skov

Langmosen er en af Danmarks mest uforstyrrede og 
velbevarede højmoser. Langmosen blev sammen med 
Hellum Skov og Madum Sø (i alt 400 ha), fredet i 1986 
og er Natura 2000-område, habitatområde og fuglebe-
skyttelsesområde. Området er privatejet.

Kun visse planter trives i det sure miljø i højmosen, her-
under hedelyng, klokkelyng, rosmarinlyng, tranebær og 
kæruld. Hele mosefladen er dannet af sphagnum. 

Der er afmærkede stier i skoven og rundt om Langmosen. 
Der er parkering på østsiden af Madum Sø.

20

 Terndruplund

Store, strunke bøg og gamle, krogede ege udgør største-
parten af Terndruplund, en skov, der grænser lige op til 
byen Terndrup. Det oprindelige areal på 10 ha stammer 
helt tilbage fra omkring 1600. En kort, markeret sti fører 
gennem skoven.

Lige siden 1853 har der været holdt Grundlovsfest her, 
hvor træerne har skabt læ og ly for vind og regn. Taler-
stolen omkranser nogle store, gamle bøgetræer, så de-
mokratiets taler næsten går i et med naturens giganter.  

Man kan parkere ved pavillonen på Skovvej 14, 9575 
Terndrup.

21  Bælum Sønderskov

Bælum Sønderskov er en grøn, bynær oase i den østlige 
del af Rebild Kommune. I denne kommunale skov på 27 
hektar er der flere markerede vandreruter, der fører en 
igennem skov med store, ranke bøgetræer, langs land-
brugsareal og tilbage til den smukke Kildesø. På en klar 
dag kan man fra den ene af stierne kigge østpå og skimte 
Kattegat.

Man kan parkere ved Bælum Skovpavillon, Østre Skovvej 
16, 9574 Bælum.
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Hvor må man færdes i skoven?

Den vigtigste retningslinje er, at man skal tænke 
sig om og behandle naturen varsomt. Du er gæst 
i naturen og bør derfor opføre dig betænksomt af 
hensyn til naturens planter og dyr. Hunde skal altid 
føres i snor.

I offentligt ejede skove må man færdes hele døgnet. 
Er man til fods, må man gerne færdes uden for veje 
og stier. Er man på cykel skal man holde sig på veje 
og stier. Al motorkørsel i skoven er forbudt og man 
skal rette sig efter skiltningen.

I privat ejede skove er der kun adgang fra kl. 6 til 
solnedgang og kun på skovveje og stier. Man må 
ikke slå sig ned nærmere end 150 meter fra bygning-
er. Hvis skoven er under fem hektar, må skovejeren 
godt lukke den af for offentligheden.

Du kan læse mere på Miljøstyrelsens hjemmeside, 
hvor du også finder reglerne for færdsel i den åbne 
natur, på søer og vandløb samt på hest. 

Hvad må man samle?

Naturen er et skatkammer af kviste, kogler, mos, 
svampe, nødder, blomster og bær. På Naturstyrel-
sens områder må man samle overalt, men kun til 
eget brug, dvs. omkring en almindelig bæreposefuld. 
Kogler og grene fra nåletræer må kun tages fra skov-
bunden, ikke fra træerne. 

I private skove må du kun færdes på skovstierne og 
derfor kun indsamle det, du kan nå derfra. Du må 
ikke indsamle pyntegrønt i pyntegrøntplantager. Du 
kan læse mere om reglerne på Miljøstyrelsens eller 
Naturstyrelsens hjemmeside

TURE PÅ EGEN HÅND

Denne folder kan forhåbentlig give inspiration til, at man 
også tager på udflugt andre steder i naturen. I Rebild 
Kommune er der et væld af muligheder for at gå på 
opdagelse på stier og skovveje, der ikke nødvendigvis er 
markerede. 

Prøv at følge din nysgerrighed, og se, hvor den tager dig 
hen og hvilke oplevelser du får på vejen. I offentlige skove 
må man godt færdes uden for stierne, men selv i en privat 
skov, hvor man skal holde sig til veje og stier, kan man få 
mange fine oplevelser væk fra de sædvanlige ruter.  

Tag picnickurven med, sæt dig ned og nyd naturens lyde, 
dufte og herligheder.

NATUREN ER SMUK ÅRET RUNDT!
Hvad enten det er højsommer, farverigt efterår, dyb vinter eller lysegrønt forår, har 

alle sæsoner i naturen noget smukt og spændende at byde på. Prøv at tage ud på dine 
favoritsteder på andre årstider eller tidspunkter end du plejer, og lad dig 

forundre over, hvor forskelligt, der kan se ud. 

Specialiserede ture

Har du lyst til at få nærmere kendskab til et specifikt 
emne, f.eks. sommerfugle, svampe, blomster eller fugle, 
kan det anbefales at følge en guidet tur arrangeret af en af 
de mange specialforeninger. Danmarks Naturfredningsfor-
ening Rebild holder lejlighedsvis også udflugter i naturen. 

Kilder:
Danmarks Naturfredningsforening
Miljøstyrelsen
Naturstyrelsen
Rebild og Mariagerfjord Kommuner
Rold Skov Natur- og Kulturcenter
Terndruplundfonden
Wikipedia
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 Skindbjerglund  

Skindbjerglund er en delvist statsejet skov (48 ha). Her 
finder man en spændende skov med gamle, knudrede 
                    egetræer, høje bøge og asketræer. Skoven          
                   grænser ned til Lindenborg Ådalen. En del af 
                  skoven er urørt, hvor væltede træer og ned-
                 faldne grene får lov at ligge og danne grobund 
                til svampe og andre organismer. Hule træer 
                tiltrækker spætter og andre fugle og dyr. Græs-
              sende kreaturer holder ahorn og bøg i ave, så 
            egen får bedre chancer. 

        Der kan parkeres på Skindbjerglundvej. Hvor vejen       
          deler sig skal man holde til højre til skovbrynet. 
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 Rebild Bakker 

Et af de mest ikoniske naturområder i Rebild Kommune 
er de lyngbeklædte Rebild Bakker. Bakkerne byder på et 
hav af markerede vandre- og cykelstier, hvor man kan gå 
på opdagelse blandt skove, ådale, hede, kilder og bakker 
med fantastiske, vidtstrakte udsigter.  

Flere af stierne er forbundet med andre seværdigheder i 
området, f.eks. Gravlev Sø og Store Økssø. 

Der er mange parkeringsmuligheder i området, herunder 
den store p-plads ved RebildPorten, Rebildvej 25a, 9520 
Skørping. Ved sidstnævnte kan man finde et væld af god 
information og kort over Rebild Bakker og andre naturse-
værdigheder i området.
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